modelo de perdas esperadas, a PECLD dos dois modelos pode não ter diferenças significativas. As
Tabela 27 demonstra as diferenças entre na PECLD dos 4 principais bancos brasileiros:

57

Tabela 27
PECLD Bacen x PECLD IFRS 9 – Bancos brasileiros – R$ milhões

 Bacen IFRS 9 Diferença

Banco do Brasil 36.686 36.455 (231)

Itaú Unibanco 36.666 36.737 71

Bradesco 36.526 30.885 (5.641)

Santander 17.462 17.558 96

Fonte: Demonstrações contábeis Bacen (31/12/2017) e IFRS (31/12/2018)

A Tabela 27 mostra que a PECLD do Itaú Unibanco e do Banco Santander com base na

IFRS 9 é ligeiramente superior ao saldo da PECLD com base na norma Bacen.
Entretanto, o Banco do Brasil e o Banco Bradesco apresentaram PCLD com base na IFRS

9 inferior à PECLD com base na norma Bacen.
Vale ressaltar que essas comparações foram realizadas para fins exclusivos dessa pesquisa.

Não foram identificadas explicações sobre as diferenças na PECLD entre uma norma e outra nas
demonstrações financeiras dos bancos pesquisados.

Adicionalmente à Tabela 27, foi efetuada a comparação da PECLD com base na norma
Bacen com a PECLD com base na IAS 39 (modelo sucedido pela IFRS 9).

Tabela 28
PECLD Bacen x PECLD IAS 39 – Bancos brasileiros – R$ milhões

  Bacen IAS 39 Diferença

Banco do Brasil 36.686 36.322 (364)

Itaú Unibanco 36.666 27.895 (8.771)

Bradesco 36.526 27.055 (9.471)

Santander 17.462 15.409 (2.053)

Fonte: Demonstrações contábeis Bacen (31/12/2017) e IFRS (31/12/2017)

Como pode ser verificado, a PECLD com base na IAS 39 (modelo de perdas incorridas) é

inferior à PECLD com base na norma Bacen para os quatro principais bancos brasileiros. Essa
diferença pode ser explicada pela possibilidade de os bancos brasileiros registrarem provisões
adicionais às registradas com base no atraso dos clientes inadimplentes. É o aspecto da norma que
dá à administração do banco certa discricionariedade para mensurar e registrar provisões que sejam
suficientes para absorver potenciais perdas.

Nesse sentido, considerando as diferenças identificadas entre a PECLD Bacen a PCLD